Дело № 1-398/2024 (25RS0029-01-2024-000533-55)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 15 июля 2024 г.

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Салеевой В.Ф.,

при секретаре Меркель Е.В., помощнике судьи Верхотуровой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - Берлинской А.В., Мигашко Т.С.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Корнецкой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, несудимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил убийство при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в период с 19 часов ДД.ММ.ГГ по 00 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края, в ходе ссоры с ФИО7, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти ФИО7 и желая наступления таковых, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на убийство ФИО7, взял в руку металлическую трубу и, применяя ее как предмет, используемый в качестве оружия, умышленно нанес указанной металлической трубой, а также руками и ногами множество (не менее 118) ударов в область головы и тела ФИО7, причинив ему следующие телесные повреждения: ушибленные раны: над верхней губой слева (1), в области слизистой оболочки верхней губы справа (2); темно-красное кровоизлияние в слизистую оболочку нижней губы справа с распространением на область переходной каймы нижней губы справа (1); ссадины с красно-коричневым подсохшим, западающим дном: в лобной области справа (1), в лобной области слева (1), в околоушной области справа (1), на задне-внутренней поверхности нижней трети правого плеча (1); багрово-синюшные кровоподтеки: в лобной области справа (1), в лобной области слева (1), в височной области слева (1), в теменной области справа (1), на внутренней поверхности с распространением на наружную поверхность правой ушной раковины (1), в области спинки носа по срединной линии с распространением на скат носа справа и слева (1) с ушибленной раной в проекции, на верхнем веке правого глаза (1), в скуловой области справа с распространением на околоушную область справа и область правой щеки (1), в скуловой области справа (1), в области правой щеки (2), в области левой надбровной дуги (1) с тремя ссадинами в проекции, в скуловой области слева (1) с ссадиной в проекции, на внутренней поверхности левой ушной раковины (1), на внутренней с распространением на наружную поверхность левой ушной раковины (1), в области угла нижней челюсти слева (1), в области тела нижней челюсти слева (1), в области подбородка слева (1), в области тела нижней челюсти справа (1), в области надбровной дуги справа (1) с ушибленной раной в проекции, на боковой поверхности нижней трети шеи справа (1), на задне-боковой поверхности средней и верхней трети шеи справа (1), на задней поверхности средней и нижней трети шеи по срединной линии (2), в области задней поверхности груди справа с распространением на область правого надплечья, на уровне остистых отростков 7-го шейного - 2-го грудного позвонков, между околопозвоночной и лопаточной линиями (1), на задней поверхности грудной клетки слева с распространением на область левого надплечья, на уровне остистых отростков тел 7-го шейного - 6-го грудного позвонков, между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (6), на задней поверхности груди слева на уровне 8-10 ребер по лопаточной линии (1), на задней поверхности груди слева, на уровне остистых отростков тел 7-го грудного - 9-го грудного позвонков, между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (5), на задне-боковой поверхности груди слева, на уровне 10-11 ребер между лопаточной и задне-подмышечной линиями (2), в области задней поверхности груди слева на уровне 11-го ребра по околопозвоночной линии (1), на задней поверхности с распространением на боковую поверхность груди справа, на уровне остистых отростков тел 3-5 грудных позвонков по околопозвоночной линии (2), на задней поверхности с распространением на боковую поверхность груди справа на уровне 4-го ребра между лопаточной и задне-подмышечной линиями (1), на задней поверхности груди справа на уровне 5-го ребра между лопаточной и задне-подмышечной линиями (1), на задней поверхности груди справа на уровне 6-7 ребер между околопозвоночной и лопаточной линиями (1), на боковой поверхности груди справа на уровне 4-6 ребер между средне-подмышечной и задне-подмышечной линиями (6), в поясничной области справа на уровне тел 1-3 поясничных позвонков между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (3), в поясничной области справа на уровне тела 5-го поясничного позвонка между околопозвоночной и лопаточной линиями (1), в области спины слева на уровне остистого отростка тела 5-го поясничного позвонка между околопозвоночной и лопаточной линиями (1), на передней поверхности груди справа на уровне 1-го межреберья по около-грудинной линии (1), на передней поверхности груди справа на уровне 2-го ребра по средне-ключичной линии (1), на передней поверхности груди между средне-ключичными линиями справа и слева на уровне 5-7 межреберий (7), на боковой поверхности груди справа, на уровне 8-го ребра по передне-подмышечной линии (1), на боковой поверхности груди слева на уровне 8-9 межреберий между передне-подмышечной и средне-подмышечной линиями (2), на задне-наружной поверхности средней трети правого плеча (2), на передне-наружной поверхности средней трети правого плеча (1), на задне-наружной поверхности средней трети правой верхней конечности, в проекции локтевого сустава (1), на задней поверхности средней трети правой верхней конечности, на уровне локтевого сустава (1) с ссадиной в проекции, на задне-внутренней поверхности верхней трети правого предплечья (1), на задне-наружной поверхности средней трети правого предплечья (3), на задне-внутренней поверхности нижней трети правого предплечья (1), на задне-наружной поверхности нижней трети правого предплечья (1), на задней поверхности правой кисти (6), на передне-наружной поверхности верхней трети левого плеча (3), на наружной поверхности с распространением на заднюю поверхность средней и нижней трети левого плеча с распространением на область задней поверхности верхней трети левого предплечья и задней поверхности левого локтевого сустава (1), на передне-наружной поверхности верхней трети левого плеча (1), на задне-внутренней поверхности нижней трети левого предплечья (2), на задней поверхности левой кисти (4), на передне-наружной поверхности с распространением на передне-внутреннюю поверхность средней трети правого бедра (1), на наружной поверхности средней трети левого бедра (1), на передней поверхности, на границе верхней и средней трети левого бедра (1), на передней поверхности средней трети правой нижней конечности, в проекции коленного сустава (1), на передней поверхности средней трети левой нижней конечности, в проекции левого коленного сустава (1), на передне-внутренней поверхности средней трети правой голени (1); темно-красные кровоизлияния в мягких тканях головы: в лобной области справа (1), в лобно-височной области слева (1), в теменной области по срединной линии (1), в височной области слева (1); темно-красные кровоизлияния в мягких тканях груди: на уровне 6-7 ребер справа по средне-подмышечной линии (1), на уровне 7-8 ребер между средне-ключичными линиями справа и слева с распространением на область верхней трети передней поверхности брюшной стенки по срединной линии (1); на уровне остистых отростков тел 3-6 грудных позвонков по лопаточной линии слева (1), на уровне остистых отростков тел 3-5 грудных позвонков по лопаточной линии справа (1). Данные телесные повреждения обычно у живых лиц не сопровождаются кратковременным расстройством здоровья, поэтому не расцениваются как вред, причиненный здоровью человека.;

багрово-синюшного вида кровоподтеки: на задней поверхности груди справа, на уровне 9-11 ребер между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (1), на задней поверхности груди справа с распространением на боковую поверхность груди справа, на уровне 8-12 ребер между средне-подмышечной и лопаточной линиями (1) с ушибленной раной в проекции; на задней поверхности груди слева на уровне 8-10 ребер по лопаточной линии (1); темно-красные кровоизлияния в мягких тканях груди: на уровне 7 и 8 ребер справа между окологрудинной и средне-ключичной линиями (1), на уровне 7-10 ребер справа между задне-подмышечной и лопаточной линиями (1), на уровне 7-10 ребер справа по лопаточной линии (1); перелом 6-го ребра справа между передне-подмышечной и средне-ключичной линиями - разгибательного характера, со смещением костных отломков, без повреждения пристеночной плевры, темно-красные кровоизлияния в проекции; перелом 7-го ребра справа между окологрудинной и средне-ключичной линиями – разгибательного характера, со смещением костных отломков, без повреждения пристеночной плевры, темно-красные кровоизлияния в проекции; перелом 8-го ребра справа по лопаточной линии - разгибательного характера, со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры костными отломками, с темно-красными кровоизлияниями в проекции; перелом 9-го ребра справа по задне-подмышечной линии - разгибательного характера, со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры костными отломками, с темно-красными кровоизлияниями в проекции; переломы 10 и 11 ребер справа по задне-подмышечной линии - разгибательного характера, со смещением костных фрагментов, без повреждения пристеночной плевры; темно-красные кровоизлияния в проекции; переломы: 6-11 ребер справа между околопозвоночной и лопаточной линиями – сгибательного характера, со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры костными фрагментами, темно-красные кровоизлияния в проекции; переломы: 8 и 9 ребер слева между лопаточной и задне-подмышечной линиями - разгибательного характера, со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры костными фрагментами, темно-красные кровоизлияния в проекции. Данные телесные повреждения в совокупности относятся к категории причинения тяжкой степени вреда, причиненного здоровью человека, по признаку опасности для жизни, и состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью ФИО7, наступившей в период с 19 часов ДД.ММ.ГГ по 00 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГг. в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края, в результате закрытой травмы груди в виде множественных переломов костей скелета с грубым повреждением внутренних органов, осложнившейся травматическими шоком с кровопотерей.

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил убийство ФИО7, то есть умышленно причинил смерть другому человеку. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, фактически не признал, отказался от дачи показаний по существу обвинения, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ. Вместе с тем подтвердил, что 19-ДД.ММ.ГГ он находился дома со своим братом ФИО7, они употребляли спиртное, в квартире находились вдвоем. Он допускает, что мог ударить ФИО7, но его смерти не желал. 

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства, приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 при установленных судом обстоятельствах нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что подсудимый ФИО1 - его отец, а ФИО7 приходился ему дядей, иных родственников у ФИО7 не было. ФИО13 проживали в квартире, расположенной по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX, вели аморальный образ жизни, злоупотребляли спиртными напитками. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения вел себя агрессивно, а ФИО7 по характеру был спокойным. Ранее между Б-ными случались драки. От соседей ему известно, что ФИО1 бил ФИО7 и выгонял его из дома.

ДД.ММ.ГГ в ночное время ему позвонила Свидетель №1, которая проживала в квартире у ФИО13, и сообщила о смерти ФИО7 Он приехал по вышеуказанному адресу и увидел на полу в прихожей квартиры ФИО7, он был сильно избит, признаков жизни не подавал. В квартире находилась железная труба с пятнами крови, на полу была кровь. ФИО1 в комнате смотрел телевизор, руки у него были сбиты, по поводу случившегося сказал, что ничего не помнит.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она длительное время была знакома с братьями Б-ными, и на протяжении двух лет проживала у них в квартире. Когда ФИО13 находились в состоянии алкогольного опьянения, то могли поругаться, толкнуть друг друга.

ДД.ММ.ГГ около 19 час. она ушла в гости, а ФИО13 остались дома. Вернулась она около 24 час., дверь в квартиру ей открыл ФИО1, на полу в прихожей она увидела лежащего ФИО7, у него имелись телесные повреждения на лице, признаков жизни он не подавал. В комнате на полу она увидела кровь. Следов пребывания в квартире посторонних лиц не было. Впоследствии сотрудники полиции изъяли в квартире металлический предмет. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в части показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 147-151 т.1), данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что между ФИО1 и ФИО7 практически каждый день происходили словестные конфликты из-за того, что ФИО7 нигде не работал. Иногда доходило до рукоприкладства. ФИО1 в ходе словестного конфликта мог наносить ФИО7 удары кулаком по различным частям тела, ФИО7 в свою очередь в ответ никогда не бил ФИО1 Она в их конфликты не вмешивалась. Полицию по данному поводу они не вызывали.

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердила. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 154-157 т.1), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что его соседи ФИО1 и ФИО7 длительное время вели аморальный образ жизни, не работали, злоупотребляли спиртным, просили у соседей еду и деньги, часто между собой дрались, но ФИО7 был физически слабее ФИО1 Когда он узнал об убийстве ФИО7, то этому не удивился, так как агрессивное поведение ФИО13 вполне могло привести к таким последствиям.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д. 166-169 т.1), данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она работает фельдшером в КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» г. Уссурийска и ДД.ММ.ГГ в 00 часов 22 мин. прибыла по вызову по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX, где при входе в квартиру на полу в прихожей лежал ФИО7 При осмотре на теле у него было множество различных ссадин, гематом, параорбитальные гематомы, отечность лица справа, следы запекшейся крови из носовых ходов. ФИО7 был без сознания, дыхания и пульсации на сонных артериях. О случившемся она сообщила в полицию.

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления при установленных судом обстоятельствах объективно подтверждается письменными материалами дела.

Так, из содержания протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (л.д. 20-28 т.1) следует, что осмотрена квартира XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где обнаружен труп ФИО7 с телесными повреждениями. В ходе осмотра изъяты: металлическая изогнутая труба, смыв вещества бурого цвета с пола комнаты.

Из содержания сигнального листа к карте вызова скорой медицинской помощи XXXX (л.д. 39 т.1) следует, что ДД.ММ.ГГ в 00 часов 22 минуты зафиксирована биологическая смерть ФИО7

Из содержания протокола выемки от ДД.ММ.ГГ (л.д. 184-188 т.1) следует, что в помещении биологического отделения Уссурийского МРО ГБУЗ «ПК Бюро СМЭ», по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX изъят образец крови ФИО7

Из содержания заключения эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГг. (л.д. 193-210 т.1) следует, что 

1. смерть ФИО7 наступила в результате закрытой травмы груди в виде множественных переломов костей скелета с грубым повреждением внутренних органов, осложнившейся травматическими шоком с кровопотерей.

2. При исследовании трупа обнаружены следующие телесные повреждения:

2.1. - багрово-синюшного вида кровоподтеки: на задней поверхности груди справа, на уровне 9-11 ребер между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (1), на задней поверхности груди справа с распространением на боковую поверхность груди справа, на уровне 8-12 ребер между средне-подмышечной и лопаточной линиями (1) с ушибленной раной в проекции; на задней поверхности груди слева на уровне 8-10 ребер по лопаточной линии (1); темно-красные кровоизлияния в мягких тканях груди: на уровне 7 и 8 ребер справа между окологрудинной и средне-ключичной линиями (1), на уровне 7-10 ребер справа между задне-подмышечной и лопаточной линиями (1), на уровне 7-10 ребер справа по лопаточной линии (1); перелом 6-го ребра справа между передне-подмышечной и средне-ключичной линиями – разгибательного характера, со смещением костных отломков, без повреждения пристеночной плевры, темно-красные кровоизлияния в проекции; перелом 7-го ребра справа между окологрудинной и средне-ключичной линиями – разгибательного характера, со смещением костных отломков, без повреждения пристеночной плевры, темно-красные кровоизлияния в проекции; перелом 8-го ребра справа по лопаточной линии – разгибательного характера, со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры костными отломками, с темно-красными кровоизлияниями в проекции; перелом 9-го ребра справа по задне-подмышечной линии - разгибательного характера, со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры костными отломками, с темно-красными кровоизлияниями в проекции; переломы 10 и 11 ребер справа по задне-подмышечной линии - разгибательного характера, со смещением костных фрагментов, без повреждения пристеночной плевры; темно-красные кровоизлияния в проекции; переломы: 6-11 ребер справа между околопозвоночной и лопаточной линиями – сгибательного характера, со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры костными фрагментами, темно-красные кровоизлияния в проекции; переломы: 8 и 9 ребер слева между лопаточной и задне-подмышечной линиями - разгибательного характера, со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры костными фрагментами, темно-красные кровоизлияния в проекции;

2.2. - ушибленные раны: над верхней губой слева (1), в области слизистой оболочки верхней губы справа (2); темно-красное кровоизлияние в слизистую оболочку нижней губы справа с распространением на область переходной каймы нижней губы справа (1); ссадины с красно-коричневым подсохшим, западающим дном: в лобной области справа (1), в лобной области слева (1), в околоушной области справа (1), на задне-внутренней поверхности нижней трети правого плеча (1); багрово-синюшные кровоподтеки: в лобной области справа (1), в лобной области слева (1), в височной области слева (1), в теменной области справа (1), на внутренней поверхности с распространением на наружную поверхность правой ушной раковины (1), в области спинки носа по срединной линии с распространением на скат носа справа и слева (1) с ушибленной раной в проекции, на верхнем веке правого глаза (1), в скуловой области справа с распространением на околоушную область справа и область правой щеки (1), в скуловой области справа (1), в области правой щеки (2), в области левой надбровной дуги (1) с тремя ссадинами в проекции, в скуловой области слева (1) с ссадиной в проекции, на внутренней поверхности левой ушной раковины (1), на внутренней с распространением на наружную поверхность левой ушной раковины (1), в области угла нижней челюсти слева (1), в области тела нижней челюсти слева (1), в области подбородка слева (1), в области тела нижней челюсти справа (1), в области надбровной дуги справа (1) с ушибленной раной в проекции, на боковой поверхности нижней трети шеи справа (1), на задне-боковой поверхности средней и верхней трети шеи справа (1), на задней поверхности средней и нижней трети шеи по срединной линии (2), в области задней поверхности груди справа с распространением на область правого надплечья, на уровне остистых отростков 7-го шейного - 2-го грудного позвонков, между околопозвоночной и лопаточной линиями (1), на задней поверхности грудной клетки слева с распространением на область левого надплечья, на уровне остистых отростков тел 7-го шейного – 6-го грудного позвонков, между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (6), на задней поверхности груди слева на уровне 8-10 ребер по лопаточной линии (1), на задней поверхности груди слева, на уровне остистых отростков тел 7-го грудного – 9-го грудного позвонков, между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (5), на задне-боковой поверхности груди слева, на уровне 10-11 ребер между лопаточной и задне-подмышечной линиями (2), в области задней поверхности груди слева на уровне 11-го ребра по околопозвоночной линии (1), на задней поверхности с распространением на боковую поверхность груди справа, на уровне остистых отростков тел 3-5 грудных позвонков по околопозвоночной линии (2), на задней поверхности с распространением на боковую поверхность груди справа на уровне 4-го ребра между лопаточной и задне-подмышечной линиями (1), на задней поверхности груди справа на уровне 5-го ребра между лопаточной и задне-подмышечной линиями (1), на задней поверхности груди справа на уровне 6-7 ребер между околопозвоночной и лопаточной линиями (1), на боковой поверхности груди справа на уровне 4-6 ребер между средне-подмышечной и задне-подмышечной линиями (6), в поясничной области справа на уровне тел 1-3 поясничных позвонков между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (3), в поясничной области справа на уровне тела 5-го поясничного позвонка между околопозвоночной и лопаточной линиями (1), в области спины слева на уровне остистого отростка тела 5-го поясничного позвонка между околопозвоночной и лопаточной линиями (1), на передней поверхности груди справа на уровне 1-го межреберья по около-грудинной линии (1), на передней поверхности груди справа на уровне 2-го ребра по средне-ключичной линии (1), на передней поверхности груди между средне-ключичными линиями справа и слева на уровне 5-7 межреберий (7), на боковой поверхности груди справа, на уровне 8-го ребра по передне-подмышечной линии (1), на боковой поверхности груди слева на уровне 8-9 межреберий между передне-подмышечной и средне-подмышечной линиями (2), на задне-наружной поверхности средней трети правого плеча (2), на передне-наружной поверхности средней трети правого плеча (1), на задне-наружной поверхности средней трети правой верхней конечности, в проекции локтевого сустава (1), на задней поверхности средней трети правой верхней конечности, на уровне локтевого сустава (1) с ссадиной в проекции, на задне-внутренней поверхности верхней трети правого предплечья (1), на задне-наружной поверхности средней трети правого предплечья (3), на задне-внутренней поверхности нижней трети правого предплечья (1), на задне-наружной поверхности нижней трети правого предплечья (1), на задней поверхности правой кисти (6), на передне-наружной поверхности верхней трети левого плеча (3), на наружной поверхности с распространением на заднюю поверхность средней и нижней трети левого плеча с распространением на область задней поверхности верхней трети левого предплечья и задней поверхности левого локтевого сустава (1), на передне-наружной поверхности верхней трети левого плеча (1), на задне-внутренней поверхности нижней трети левого предплечья (2), на задней поверхности левой кисти (4), на передне-наружной поверхности с распространением на передне-внутреннюю поверхность средней трети правого бедра (1), на наружной поверхности средней трети левого бедра (1), на передней поверхности, на границе верхней и средней трети левого бедра (1), на передней поверхности средней трети правой нижней конечности, в проекции коленного сустава (1), на передней поверхности средней трети левой нижней конечности, в проекции левого коленного сустава (1), на передне-внутренней поверхности средней трети правой голени (1); темно-красные кровоизлияния в мягких тканях головы: в лобной области справа (1), в лобно-височной области слева (1), в теменной области по срединной линии (1), в височной области слева (1); темно-красные кровоизлияния в мягких тканях груди: на уровне 6-7 ребер справа по средне-подмышечной линии (1), на уровне 7-8 ребер между средне-ключичными линиями справа и слева с распространением на область верхней трети передней поверхности брюшной стенки по срединной линии (1); на уровне остистых отростков тел 3-6 грудных позвонков по лопаточной линии слева (1), на уровне остистых отростков тел 3-5 грудных позвонков по лопаточной линии справа (1).

Учитывая локализацию, множественность, морфологические особенности телесных повреждений, указанных в п. 2, можно высказаться о следующем механизме травмы:

- телесные повреждения, указанные в п.п. 2.1, возникли в результате множественных (не менее 5-ти) воздействий твердого тупого предмета (-ов), с ограниченной контактирующей поверхностью, с местами приложения травмирующей силы: в область передней поверхности груди, на уровне 6-го ребра справа между средне-ключичной и передне-подмышечной линиями, в направлении спереди-назад (1); в область передней поверхности груди, на уровне 7-го ребра справа между окологрудинной и средне-ключичной линиями, в направлении спереди-назад (1), в область задней поверхности груди, на уровне 8-го ребра справа по лопаточной линии, в направлении сзади-наперед (1); в область задней поверхности груди, на уровне 9-11 ребер справа по задне-подмышечной линии в направлении сзади-наперед и справа-налево (1); в область задней поверхности груди, на уровне 8 и 9 ребер слева между задне-подмышечной и лопаточной линиями, в направлении сзади-наперед (1).

Вышеуказанные воздействия, привели к возникновению у потерпевшего закрытой тупой травмы груди в виде множественных переломов ребер с повреждением пристеночной плевры, осложнившейся развитием угрожающего жизни состояния - «травматический шок», который явился непосредственной причиной смерти потерпевшего, что подтверждается морфологическими признаками развития «шока», обнаруженными при внутреннем исследовании и данными судебно-гистологического исследования.

Учитывая вышеизложенный вывод, телесные повреждения, указанные в п.п. 2.1, в совокупности, относятся к категории причинения тяжкой степени вреда, причиненного здоровью человека, по признаку опасности для жизни и состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью;

- телесные повреждения, указанные в п.п. 2.2, возникли в результате множественных (не менее 113-ти), воздействий твердого тупого предмета (-ов), с ограниченной контактирующей поверхностью, с местами приложения травмирующей силы: в область верхней губы слева (1), в область верхней губы справа (2), в область нижней губы справа (1), в лобную область справа (2), в лобную область слева (2), в околоушную область справа (1), в область задне-внутренней поверхности нижней трети правого плеча (1), в височную область слева (1), в теменную область справа (1), в область правой ушной раковины (1), в область носа по срединной линии (1), в область правого глаза (1), в скуловую область справа (2), в область правой щеки (2), в область левой надбровной дуги (1), в скуловую область слева (1), в область левой ушной раковины (2), в область угла нижней челюсти слева (1), в область тела нижней челюсти слева (1), в область подбородка слева (1), в область тела нижней челюсти справа (1), в область правой надбровной дуги (1), в область боковой поверхности нижней трети шеи справа (1), в область задне-боковой поверхности средней и верхней трети шеи справа (1), в область задней поверхности средней и нижней трети шеи по срединной линии (2), в область задней поверхности груди справа с распространением на область правого предплечья, на уровне остистых отростков тел 7-го шейного - 2-го грудного позвонков, между околопозвоночной и лопаточной линиями (1), в область боковой поверхности груди справа, на уровне 6-7 ребер по средне-подмышечной линии (1); в область задней поверхности груди слева, на уровне остистых отростков тел 3-6 грудных позвонков по лопаточной линии (1); в область задней поверхности груди, на уровне остистых отростков тел 3-5 грудных позвонков по лопаточной линии справа (1); в область задней поверхности грудной клетки слева с распространением на область левого надплечья, на уровне остистых отростков тел 7-го шейного – 6-го грудного позвонков, между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (6); в область задней поверхности груди слева, на уровне 8-10 ребер по лопаточной линии (1); в область задней поверхности груди слева, на уровне остистых отростков тел 7-го грудного – 9-го грудного позвонков, между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (5); в область задне-боковой поверхности груди слева, на уровне 10-11 ребер между лопаточной и задне-подмышечной линиями (2); в область задней поверхности груди слева, на уровне 11-го ребра по околопозвоночной линии (1); в область задней поверхности с распространением на боковую поверхность груди справа, на уровне остистых отростков тел 3-5 грудных позвонков по околопозвоночной линии (2); в область задней поверхности с распространением на боковую поверхность груди справа, на уровне 4-го ребра между лопаточной и задне-подмышечной линиями (1); в область задней поверхности груди справа, на уровне 5-го ребра между лопаточной и задне-подмышечной линиями (1); в область задней поверхности груди справа, на уровне 6-7 ребер между околопозвоночной и лопаточной линиями (1); в область боковой поверхности груди справа на уровне 4-6 ребер между средне-подмышечной и задне-подмышечной линиями (6); в поясничную область справа, на уровне тел 1-3 поясничных позвонков между околопозвоночной и задне-подмышечной линиями (3); в поясничную область справа, на уровне тела 5-го поясничного позвонка между околопозвоночной и лопаточной линиями (1); в область спины слева, на уровне остистого отростка тела 5-го поясничного позвонка между околопозвоночной и лопаточной линиями (1); в область передней поверхности груди справа, на уровне 1-го межреберья по около-грудинной линии (1); в область передней поверхности груди справа, на уровне 2-го ребра по средне-ключичной линии (1); в область передней поверхности груди между средне-ключичными линиями справа и слева, на уровне 5-7 межреберий (7); в область боковой поверхности груди справа, на уровне 8-го ребра по передне-подмышечной линии (1); в область боковой поверхности груди слева, на уровне 8-9 межреберий между передне-подмышечной и средне-подмышечной линиями (2); в область задне-наружной поверхности средней трети правого плеча (2); в область передне-наружной поверхности средней трети правого плеча (1); в область задне-наружной поверхности средней трети правой верхней конечности, в проекции локтевого сустава (1); в область задней поверхности средней трети правой верхней конечности, на уровне локтевого сустава (1); в область задне-внутренней поверхности верхней трети правого предплечья (1); в область задне-наружной поверхности средней трети правого предплечья (3); в область задне-внутренней поверхности нижней трети правого предплечья (1); в область задне-наружной поверхности нижней трети правого предплечья (1); в область задней поверхности правой кисти (6); в область передне-наружной поверхности верхней трети левого плеча (3); в область наружной поверхности с распространением на заднюю поверхность средней и нижней трети левого плеча с распространением на область задней поверхности верхней трети левого предплечья и задней поверхности левого локтевого сустава (1); в область передне-наружной поверхности верхней трети левого плеча (1); в область задне-внутренней поверхности нижней трети левого предплечья (2); в область задней поверхности левой кисти (4); в область передне-наружной поверхности с распространением на передне-внутреннюю поверхность средней трети правого бедра (1); в область наружной поверхности средней трети левого бедра (1); в область передней поверхности левого бедра (1); в область передней поверхности средней трети правой нижней конечности, в проекции коленного сустава (1); в область передней поверхности средней трети левой нижней конечности, в проекции левого коленного сустава (1); в область передне-внутренней поверхности средней трети правой голени (1).

3. Телесные повреждения, указанные в п.п. 2.2, обычно у живых лиц не сопровождаются кратковременным расстройством здоровья, поэтому не расцениваются как вред, причиненный здоровью человека и в причинной связи со смертью не состоят.

4. Телесные повреждения, указанные в п.п. 2.2, прижизненные и возникли незадолго, в пределах трех часов, до наступления смерти, что подтверждается данными судебно-гистологического исследования.

5. Телесные повреждения, указанные в п.п. 2.1, прижизненные и возникли в пределах 24-х часов до наступления смерти, что подтверждается морфологическими особенностями телесных повреждений.

6. В момент причинения телесных повреждений, указанных в п. 2., взаиморасположение потерпевшего и нападавшего могло быть различным, при условии доступности зон для нанесения травмирующих воздействий.

7. После причинения телесных повреждений, указанных в п.п. 2.1, потерпевший мог совершать целенаправленные действия (говорить, передвигаться и т.п.), что подтверждается морфологическими особенностями телесных повреждений.

8. После причинения телесных повреждений, указанных в п.п. 2.2, потерпевший мог совершать целенаправленные действия (говорить, передвигаться и т.п.), что подтверждается морфологическими особенностями телесных повреждений.

9. При исследовании трупа каких-либо посмертно возникших телесных повреждений не обнаружено.

10. При судебно-медицинском исследовании трупа обнаружены: атеросклероз аорты и атеросклеротический коронаросклероз, которые в причинной связи со смертью не состоят.

11. Учитывая выраженность трупных явлений можно полагать, что смерть ФИО7 наступила 16-36 часов назад от момента вскрытия трупа в морге.

12. При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа гр-на ФИО7 этиловый спирт не обнаружен.

Из содержания заключения эксперта XXXX,XXXX от 

ДД.ММ.ГГ (л.д. 229-235 т. 1) следует, что на марлевом тампоне (об.1), металлической трубе (об. 2, 2а, 3-5), в объектах 1,2, 3-5 обнаружена кровь человека, в объектах 2а, 5 пот не обнаружен. При молекулярно-генетическом исследовании состав и сочетание генетических признаков этой крови (об. 1,2, 3-5) соответствуют генотипу ФИО7; таким образом, с вероятностью свыше 99,99% кровь в указанных объектах принадлежит ФИО7 Принадлежность крови ФИО1 исключается. При молекулярно-генетическом исследовании объекта 2а результат не получен. Таким образом, объект 2а не пригоден для молекулярно-генетического исследования по причине малого количества и/или деградации ДНК.

Из содержания протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (л.д. 1-7 т. 2) следует, что осмотрены: металлическая изогнутая труба, смыв вещества бурого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Уссурийск Приморского края, XXXX, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 8 т. 2).

Из содержания заключения эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ (л.д. 220-222 т.1) следует:

1. У ФИО1 при судебно-медицинском осмотре ДД.ММ.ГГ были обнаружены следующие телесные повреждения:

1.1 линейная ссадина в области грудной клетки справа, между средне-ключичной и передней подмышечной линиями, на уровне 6-го межреберья;

1.2. кровоподтек с двумя ссадинами в проекции на тыльной поверхности правой кисти, в проекции 2-го пястно-фалангового сустава. 

2. Учитывая локализацию, морфологические особенности и взаиморасположение телесных повреждений, можно высказаться о следующем механизме их возникновения:

- телесное повреждение из п.п. 1.1 возникло от воздействия объекта с острой кромкой или ребром;

- телесные повреждения из п.п. 1.2 возникли от касательного ударного воздействия (воздействий) твердого тупого предмета (предметов), возможно при ударе (ударах) сжатой в кулак правой кистью о твердый тупой предмет.

3. Давность данных телесных повреждений – 1-3 суток от момента судебно-медицинского осмотра, о чем свидетельствуют цвет кровоподтека, характер поверхности ссадин. 

4. Данные телесные повреждения, в совокупности, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Проверив каждое доказательство, положенное в основу обвинения, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и согласованности между собой, оценив их все в совокупности относительно достаточности для разрешения дела, суд приходит к обоснованному выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Вывод суда о виновности ФИО1 в убийстве ФИО7 основан на вышеприведенных показаниях потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, выводах судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО7, иных исследованных судом доказательств, из которых следует, что ФИО1 в период с 19 час. ДД.ММ.ГГ по 00 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГ, находясь в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края, при вышеуказанных обстоятельствах, умышленно, с целью причинения смерти своему брату ФИО7, нанес последнему металлической трубой, а также руками и ногами множество (не менее 118 ударов) в область головы и тела, причинив телесные повреждения, относящиеся в том числе к категории причинения тяжкой степени причинения вреда здоровью человека, по признаку опасности для жизни, в результате чего от закрытой травмы груди в виде множественных переломов костей скелета с грубым повреждением внутренних органов, осложнившейся травматическим шоком с кровопотерей, на месте происшествия в указанный период наступила смерть ФИО7 Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил убийство ФИО7

Вышеприведенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1 подтверждается факт того, что братья ФИО1 и ФИО7 проживали в одной квартире, вели аморальный образ жизни, злоупотребляли спиртными напитками, между ними случались драки. 

Когда он, узнав от Свидетель №1 о смерти ФИО7, прибыл по месту жительства последнего, то в квартире также находился его отец ФИО1, у которого были сбиты руки. На полу в квартире была кровь, там же он видел металлическую трубу с пятнами крови.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в суде и в ходе предварительного следствия, подтверждается, что когда она вернулась домой и обнаружила в квартире ФИО7 без признаков жизни, то в квартире находился только его брат ФИО1, следов пребывания иных лиц в квартире не было. 

До произошедшего между братьями Б-ными практически каждый день происходили конфликты. В ходе конфликтов ФИО1 мог наносить ФИО7 удары кулаком по различным частям тела.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, подтверждается, что ФИО1 и ФИО7 длительное время вели аморальный образ жизни, злоупотребляли спиртным, часто дрались между собой. ФИО7 был физически слабее ФИО1

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, подтверждается факт обнаружения трупа ФИО7 по месту жительства последнего, с множеством телесных повреждений. 

Суд не находит оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего и вышеуказанных свидетелей, поскольку они не противоречивы, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других, исследованных в судебном заседании доказательств, которые согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, их достоверность сомнения не вызывает. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил факт того, что 19-ДД.ММ.ГГг. он с ФИО7 находились дома вдвоем, употребляли спиртное. 

В то же время, утверждения ФИО1 о том, что он мог ударить ФИО7, но его смерти не желал, не могут быть признаны обоснованными и расцениваются судом как избранный способ защиты. 

Согласно вышеуказанному заключению судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО7, смерть ФИО7 наступила в результате закрытой травмы груди в виде множественных переломов костей скелета с грубым повреждением внутренних органов, осложнившейся травматическими шоком с кровопотерей. В выводах указанной судебно-медицинской экспертизы отражен характер, механизм, количество и локализация телесных повреждений, причиненных ФИО7

При этом характер и локализация указанных телесных повреждений указывает на умышленность и целенаправленность преступных действий ФИО1, который, нанося ФИО7 множество ударов металлической трубой, а также руками и ногами в область расположения жизненно важных органов, должен был предвидеть последствия, что само по себе свидетельствует о наличии у подсудимого умысла на причинение смерти ФИО7

Суд полагает, что ФИО1 не только осознавал общественную опасность своих действий, но и предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, о чем свидетельствует характер и направленность его действий, от которых наступила смерть ФИО7, и направленность умысла подсудимого на лишение его жизни в момент нанесения телесных повреждений.

Оснований полагать, что ФИО7 получил вышеуказанные телесные повреждения, в результате которых наступила его смерть, от иного лица или при других обстоятельствах, у суда не имеется.

Судом также не установлено обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования подсудимого ФИО1

С учетом изложенного, суд полагает, что обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 105 УК РФ – убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления наряду с данными о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, не состоит на учете у врача психиатра, состоит на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГг. с диагнозом: «Синдром зависимости вследствие употребления алкоголя. Средняя стадия».

По заключению судебно-психиатрической экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ у ФИО1 обнаруживаются признаки XXXX. Однако степень указанных изменений его психики не столь выражена, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В указанный период у ФИО1 также не было какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Эти выводы экспертов-психиатров суд находит научно обоснованными и признает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности в соответствии с положениями ст. 19 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что о совершении убийства ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции, прибывшим на место обнаружения трупа ФИО7, при даче объяснения ДД.ММ.ГГ

В соответствии с ч. 1 ст. 142 УПК РФ заявление о явке с повинной - добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении.

По смыслу закона явка с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, учитывается в тех случаях, когда лицо в устном или письменном виде добровольно сообщило органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном им или с его участием преступлении. 

Таким образом, ФИО1 добровольно, до его задержания по подозрению в совершении преступления, в устной форме сообщил правоохранительным органам о совершенном им преступлении, что в силу ч.2 ст. 142 УПК РФ признается судом явкой с повинной. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и » ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - состояние здоровья и возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным не признавать в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку сам факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения в период совершения преступления не является безусловным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения его категории на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие у него смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что достижение установленных уголовным законом целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества, при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Полагая, что основное наказание будет достаточным для исправления ФИО1, суд пришел к выводу о нецелесообразности назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – оставить без изменения, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Вещественные доказательства: металлическую трубу, смыв вещества бурого цвета, образец крови трупа ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г.Уссурийску следственного управления Следственного комитета РФ по Приморскому краю, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий В.Ф. Салеева